[REGNUMDATESTAMP]

Республика Карелия
Антинаркотическая  комиссия

185028,  Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, 19
тел. 8-814-2-799-364,  факс. 799-391

Протокол

заседания Антинаркотической комиссии
Республики Карелия

 5 сентября 2023  года                                                                                      № 3
г. Петрозаводск

Председательствовал:

председатель Антинаркотической комиссии Республики
Карелия, Глава Республики Карелия А.О. Парфенчиков.

Присутствовали: заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Республики Карелия, заместитель Главы Республики
Карелия по взаимодействию с правоохранительными
органами А.Н. Пшеницын;

заместитель председателя Антинаркотической комиссии
Республики Карелия, Министр внутренних дел по
Республике Карелия Д.Н. Сергеев;

 члены Антинаркотической комиссии Республики Карелия:
Министр образования и спорта Республики Карелия
Р.Г. Голубев, Начальник Карельской таможни
В.И. Данченков, Министр национальной и региональной
политики Республики Карелия С.В. Киселев, Министр
культуры Республики Карелия А.Н. Лесонен, Начальник
Управления Федеральной службы безопасности Российской
Федерации по Республике Карелия С.Г. Мочалов, Министр
здравоохранения Республики Карелия М.Е. Охлопков,
Начальник Управления Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации по
Республике Карелия Н.Н. Путилин, Руководитель

2

следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Республике Карелия Е.Н. Швец;

приглашенные:
 врио начальника Петрозаводского линейного отдела МВД

России на транспорте И.Б. Антипов, врио руководителя
Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по
Республике Карелия Е.А. Горид, руководитель аппарата
Антинаркотической комиссии Республики Карелия
Р.А. Казаков, федеральный инспектор по Республике
Карелия аппарата полномочного представителя Президента
Российской Федерации в Северо-Западном федеральном
округе В.А. Масалкин, первый заместитель начальника
Пограничного управления ФСБ России по Республике
Карелия А.А. Надеин, и.о. Министра социальной защиты
Республики Карелия И.С. Скрынников, и.о. главного врача
ГБУЗ РК «Республиканский наркологический диспансер»
А.М. Чертанов, начальник управления по контролю за
оборотом наркотиков МВД по Республике Карелия
А.В. Яцкевич.

1. «Об эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики при
проведении мероприятий антинаркотической направленности».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Министерства внутренних дел по

Республике Карелия, Министерства образования и спорта Республики Карелия,
Министерства здравоохранения Республики Карелия.

1.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Карелия
организовать во взаимодействии с иными субъектами системы профилактики
выезды в муниципальные районы республики для осуществления совместных
профилактических мероприятий в рамках проведения оперативно-
профилактических операций (акций) всероссийского и регионального уровня.

Срок: 31 декабря 2023 года.
1.3. Министерству здравоохранения Республики Карелия совместно с

муниципальными антинаркотическими комиссиями обеспечить максимальный
охват профилактическими медицинскими осмотрами обучающихся с применением
выездных форм работы.

Срок: 31 мая 2024 года.

3

1.4. Министерству образования и спорта Республики Карелия проработать
вопрос внесения условия о прохождении социально-психологического тестирования
и профилактических медицинских осмотров (при необходимости) в договоры найма
жилого помещения в студенческих общежитиях.

Срок: 15 ноября 2023 года.
1.5. Рекомендовать главам администраций Лахденпохского, Питкярантского,

Пудожского муниципальных районов усилить совместную работу органов и
учреждений системы профилактики (муниципальных образовательных организаций,
учреждений культуры и спорта, молодежных организаций, муниципальной
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав) по обеспечению
максимального охвата различными формами организованной занятости детей,
состоящих на различных видах учета (обеспечение охвата не менее 75% от общей
численности несовершеннолетних, находящихся на профилактическом учете, на
системной основе). Информацию результатах совместной проделанной работы с
указанием охвата организованной занятости детей направить председателю
Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Срок: 20 декабря 2023 года, 20 декабря  2024 года.
1.6. Рекомендовать представительным органам муниципальных образований в

Республике Карелия провести фоторейды по выявлению надписей, адресованных
потребителям наркотических средств, и принять меры по их устранению в
соответствии с действующим законодательством.

Срок: 30 сентября 2023 года.
1.7. Рекомендовать организаторам мероприятий по профилактике наркомании

использовать различные методы обратной связи (устный и телефонный опросы,
анонимное анкетирование участников) в целях ухода от неэффективных форм
профилактики и диагностики достижения поставленных организаторами целей
проведения мероприятий.

2. «О создании условий для организации антинаркотического движения,
антинаркотических объединений и организаций».

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Министерства образования и спорта

Республики Карелия, Министерства внутренних дел по Республике Карелия,
Министерства национальной и региональной политики Республики Карелия.
 2.2. Министерству образования и спорта Республики Карелия, Министерству
национальной и региональной политики Республики Карелия, Министерству
здравоохранения Республики Карелия активизировать работу с партнерскими
социально ориентированными некоммерческими организациями в целях
стимулирования их к участию в конкурсных отборах «Гранты Главы Республики

4

Карелия» с проектами в сфере профилактики незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ. О результатах работы доложить
председателю Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Срок: до 1 июня 2024 года.

3. «О результатах проведений совместных мероприятий Петрозаводского ЛО
МВД России во взаимодействии с сопредельными ЛУ (ЛО) на транспорте по
выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, за 1 полугодие 2023 года».

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию Петрозаводского линейного отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте.
3.2. Рекомендовать Петрозаводскому линейному отделу Министерства

внутренних дел Российской Федерации на транспорте организовать в 2023/2024
учебном году проведение профилактических мероприятий в образовательных
организациях, расположенных в непосредственной близости к объектам
транспортной инфраструктуры.

Информацию об исполнении поручения направить председателю
Антинаркотической комиссии Республики Карелия.

Срок: до 1 мая 2024 года.

Председатель Антинаркотической
комиссии Республики Карелия,
Глава Республики Карелия

А.О. Парфенчиков

[SIGNERSTAMP1]